
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 101

Data del provvedimento 03/09/2025

Oggetto

PROGETTO SPERIMENTALE NAZIONALE CARE LEAVERS.  "INTERVENTI A
FAVORE  DI  COLORO  CHE  AL  COMPIMENTO  DELLA  MAGGIORE  ETA'
VIVONO FUORI DALLA FAMIGLIA SULLA BASE DI UN PROVVEDIMENTO
DELL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA" – ANNUALITA' DI FINANZIAMENTO  2023
3 COORTE    CUPI99G24000240003 - ALLOCAZIONE DELLE RISORSE.

Contenuto 

Struttura proponente Attività amministrativa per i servizi socio assistenziali di Campi Bisenzio

Resp. del procedimento

Parere e visto di regolarità
contabile Rag. Gianna Cecconi

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:

- lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sottoscritti

da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.

- n.267/2000 s.m.i. e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano

Dr.ssa Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio del

Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord

Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società della

Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2025  e  pluriennale  2025-2026-2027,  approvato  con

Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022,  approvato  con  Deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del

19/06/2020;

- la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.

2 del 27.02.2025;

- RICHIAMATO il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 6 novembre 2018, n. 523, che:

 definisce  le  modalità  attuative  della  sperimentazione  di  interventi  in  favore  di  coloro  che,  al

compimento  della  maggiore  età,  vivono  fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un  provvedimento

dell’autorità giudiziaria ovvero il programma nazionale "Care Leavers";

 dispone  un  cofinanziamento  del  20%  dei  costi  totali  a  carico  delle  Regioni  aderenti  alla

sperimentazione;

 prevede che le Regioni, con riferimento alla quota ripartita alle medesime, trasferiscano le risorse agli

ambiti territoriali di competenza selezionati entro sessanta giorni dall’effettivo versamento delle risorse da

parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

VISTO l'art. 1, comma 335, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ( “Bilancio di previsione dello Stato per

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” ) che, al fine di prevenire condizioni

di povertà ed esclusione sociale di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia

di origine sulla base di  un provvedimento dell'autorità giudiziaria, dispone l'integrazione della quota del

Fondo povertà di cui all'art. 7, comma 2, del decreto legislativo n. 147 del 2017, di 5 milioni di euro per

ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO altresì che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1364/2024 si è provveduto a dare

continuità e sviluppo, a valere sull’annualità di finanziamento 2023, al percorso sperimentale denominato

Care Leavers e ad ammettere l’adesione allo stesso da parte della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest

interambito con Società della Salute Fiorentina Sud Est (con capofila la Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest)per un importo complessivo di €113.932,29 ;

VISTI:

- il decreto del Direttore n. 93 /2023, con il quale è stato approvato lo schema di accordo di collaborazione ex

art. 15 della legge n. 241/1990, e ss.mm.ii., fra la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e la Società della

Salute Fiorentina Sud Est per la gestione del finanziamento relativo all’annualità 2021 del percorso “Care

Leavers”;

- il decreto del Direttore n. 13/2025, con il quale è stata approvata la continuazione del suddetto Accordo di

collaborazione anche per i successivi finanziamenti relativi alle annualità 2022 e 2023;

VISTA  la  Deliberazione dell'Assemblea dei  soci  SdS  n.13 DEL 24.07.2025  con la  quale  si  è   reso atto

dell’ammissione della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, in interambito con la Società della Salute

Fiorentina Sud Est, al percorso sperimentale denominato "Care Leavers" - annualità di finanziamento 2023 -

per complessivi € 113.932,29, di cui € 91.145,84 di risorse ministeriali e € 22.786,45 di risorse regionali;

CONSIDERATO che  pertanto  si  è  proceduto  ad  assumere  le  risorse  nel  Bilancio  2025  con  apposita

autorizzazione contabile n.12/2025 ; 

RILEVATO pertanto la necessità di procedere con gli adempimenti conseguenti, a partire dalla ripartizione

del finanziamento ministeriale di €. 91145,84 , tra le tre linee di attività previste dal percorso sperimentale

tracciate nella piattaforma Ministeriale Multifondo che in base alla programmazione dell'ambito Terri toriale

risulta così articolato:

Attività Ripartizione risorse Codice  spesa

SdS

Attività Tutor  interventi educativi sui Care Leavers €.49.947,92 A0202

Borse per Autonomia €. 34179,69 A0303

Spese  Varie  per  attività  del  progetto  ricreative   -conferenze

trasporto etc..

€. 7018,23 AO2O2

DATO ATTO  altresì che l'importo di €.22.786,85 relativo alle risorse regionali del Progetto che prevedono

una  rendicontazione  separata  e  pertanto  non  sono rendicontate  nella  piattaforma ministeriale  saranno

oggetto di un successivo Decreto di destinazione delle risorse. 

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto, situazioni di

conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000, e ss.mm.ii.;

in virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

Per i motivi esposti in narrativa :

DECRETA

1. di prendere atto della Deliberazione dell'Assemblea  SdS N. 13 del 24.07.2025 relativa al Progetto

sperimentale Care Leavers Annualità 2023  Finanziamento complessivo di €.113.932,29, di cui €

91.145,84 di risorse ministeriali e € 22.786,45 di risorse regionali;

2. di dare atto che tali fondi per l'importo ministeriale di tot €.91.145,84 verranno destinati con la

seguente ripartizione sulle tre linee di attività previste dal Percorso sperimentale:

Attività Ripartizione

risorse

Codice  spesa

SdS

Attività Tutor  interventi educativi sui Care Leavers €.49.947,92 A0202

Borse per Autonomia €. 34179,69 A0303

Spese  Varie  per  attività  del  progetto  ricreative   -

conferenze trasporto etc..

€. 7018,23 AO2O2

3. di  dare  atto altresì  che l'importo di  €.22.786,85 relativo alle  risorse regionali  del  Progetto che

prevedono una rendicontazione separata  e  pertanto   non sono rendicontate  nella  piattaforma

ministeriale saranno oggetto di un successivo Decreto di destinazione delle risorse. 

4. di  procedere  per  le  risorse  ministeriali  a  rendicontare  le  suddette  spese  nei  modi  e  termini

mediante la piattaforma Multifondo; 

5. di pubblicare,  il  presente provvedimento nell’apposita sezione del  sito istituzionale dell’ente,  ai

sensi del D.Lgs n.33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	DECRETA
	IL DIRETTORE

